LEI COMPLEMENTAR Nº 924

DE 23 DE MARÇO DE 2016
(Projeto de Lei Complementar nº 20/2015 – Autor: Vereador Ademir Pestana)

DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DA DIVULGAÇÃO, NAS SALAS DE CINEMA DO MUNICÍPIO, DO DISQUE DENÚNCIA 100 E 181 PARA PROTEÇÃO DAS CRIANÇAS E ADOLESCENTES, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 29 de fevereiro de 2016 e eu sanciono e promulgo a seguinte:
LEI COMPLEMENTAR Nº 924
Art. 1º. Ficam obrigadas as salas de cinema instaladas no Município a exibirem nas telas, antes das sessões, mensagens publicitárias com caráter educativo, divulgando o Disque Denúncia 100 e o Disque Denúncia 181 para recebimento de denúncias objetivando o combate à pedofilia, ao abuso sexual e a violência sexual contra crianças e adolescentes.
Parágrafo único. As mensagens publicitárias mencionadas no caput também deverão divulgar informações e esclarecimentos sobre a Lei nº 8.069/90 (Estatuto da Criança e do Adolescente), em especial o previsto no artigo 241-B que define como crime adquirir, possuir ou armazenar, por qualquer meio, fotografia, vídeo ou outra forma de registro que contenha cenas de sexo explícito ou pornografia envolvendo criança ou adolescente e respectivas sanções.

Art. 2º. O descumprimento do disposto nesta lei complementar sujeitará o infrator as seguintes penalidades:
I - advertência, para regularizar a situação no prazo de 30 (trinta) dias;
II - multa de R$ 500,00 (quinhentos reais), acrescida de R$ 100,00 (cem reais) diários até o efetivo cumprimento do disposto nesta lei complementar.

Art. 3º. Os recursos arrecadados com a aplicação das multas de que trata esta lei complementar serão destinados ao fundo do Conselho Municipal da Criança e do Adolescente.

Art. 4º. O Poder Executivo regulamentará a presente lei complementar no que couber.

Art. 5º. Esta lei complementar entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 23 de março de 2016.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 23 de março de 2016.
SYLVIO ALARCON ESTRADA JUNIOR
Chefe do Departamento
PA 22140/2016-61

Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                             2